
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 농업행정서비스 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

농업정책과 31,508,078 27,737,501 3,770,577

국 906,484 179,338 727,146

지 10,441,000 10,441,000 0

기 45,523 45,523 0

특 240,000 0 240,000

도 1,823,577 1,249,341 574,236

시 18,051,494 15,822,299 2,229,195

농업인의 삶의 질 개선 31,373,275 27,628,803 3,744,472

국 906,484 179,338 727,146

지 10,441,000 10,441,000 0

기 45,523 45,523 0

특 240,000 0 240,000

도 1,823,577 1,249,341 574,236

시 17,916,691 15,713,601 2,203,090

농업행정서비스 구현 2,146,147 2,095,127 51,020

국 8,139 8,139 0

도 411,820 409,972 1,848

시 1,726,188 1,677,016 49,172

농가도우미 지원 25,600 19,200 6,400

301 일반보상금 25,600 19,200 6,400

11 기타보상금 25,600 19,200 6,400

◎농가도우미 지원

25,600 19,200 6,40050,000원 * 8명 * 80일 * 80%

농업인자녀 학자금 지원 360,000 320,000 40,000

301 일반보상금 360,000 320,000 40,000

02 장학금및학자금 360,000 320,000 40,000

◎농어업인 자녀학자금 지원사업

360,000 320,000 40,000250,000원 * 360명 * 4학기

여성농업인 행복바우처 지원 856,940 852,320 4,620

도 342,776 340,928 1,848

시 514,164 511,392 2,772

307 민간이전 856,940 852,320 4,620

도 342,776 340,928 1,848

시 514,164 511,392 2,772

05 민간위탁금 856,940 852,320 4,620

◎여성농어업인 행복바우처 사업

856,940 852,320 4,620140,000원 * 6,121명

도 342,776 340,928 1,848

시 514,164 511,392 2,772

도농교류 활성화 172,986 173,086 △100

국 52,637 52,699 △62

도 24,273 24,284 △11

시 96,076 96,103 △27

농촌체험휴양마을 육성 사업 54,986 55,086 △100

국 28,637 28,699 △62

도 18,573 18,584 △11



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 도농교류 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 7,776 7,803 △27

301 일반보상금 2,103 2,203 △100

국 1,315 1,377 △62

도 236 247 △11

시 552 579 △27

09 행사실비보상금 2,103 2,203 △100

◎농촌체험마을 역량강화교육 지원

2,103 2,203 △1002,103,000원

국 1,315 1,377 △62

도 236 247 △11

시 552 579 △27

농업생산기반시설 확충 29,001,419 25,307,867 3,693,552

국 845,708 118,500 727,208

지 10,441,000 10,441,000 0

특 240,000 0 240,000

도 1,387,484 815,085 572,399

시 16,087,227 13,933,282 2,153,945

한발대비용수개발사업 313,000 130,000 183,000

국 250,400 104,000 146,400

도 31,300 13,000 18,300

시 31,300 13,000 18,300

401 시설비및부대비 313,000 130,000 183,000

국 250,400 104,000 146,400

도 31,300 13,000 18,300

시 31,300 13,000 18,300

01 시설비 313,000 130,000 183,000

◎한발대비용수개발사업 313,000 130,000 183,000313,000,000원

국 250,400 104,000 146,400

도 31,300 13,000 18,300

시 31,300 13,000 18,300

농업기반시설 유지보수사업 1,734,732 1,354,732 380,000

401 시설비및부대비 1,517,000 1,137,000 380,000

01 시설비 1,517,000 1,137,000 380,000

◎수리시설유지관리비(소류지,용배수로,보,관정

,양수장) 980,000 800,000 180,000

◎토사퇴적 저수지 준설(10개소)

200,000 0 200,000

980,000,000원

200,000,000원

농업기반시설 확충사업 6,183,222 6,283,222 △100,000

401 시설비및부대비 4,283,222 4,383,222 △100,000

01 시설비 4,273,078 4,373,078 △100,000

◎문의면 하동골 저수지 정비공사(L=21m)

40,000 0 40,000

◎문의면 상구 저수지 정비공사(L=26m)

60,000 0 60,000

◎남일 문주리 취입보설치공사(L=40m) 0 200,000 △200,000

40,000,000원

60,000,000원

0원

수리계수리시설 운영비 58,000 50,000 8,000



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 58,000 50,000 8,000

02 공공운영비 58,000 50,000 8,000

◎수리계수리시설운영비(270개소)

58,000 50,000 8,00058,000,000원

가뭄대책비(저수지준설) 280,000 0 280,000

특 240,000 0 240,000

도 12,000 0 12,000

시 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

특 240,000 0 240,000

도 12,000 0 12,000

시 28,000 0 28,000

01 시설비 280,000 0 280,000

◎가뭄대책 저수지준설사업(성립전)

240,000 0 240,000240,000,000원 * 1개소

특 240,000 0 240,000

◎문의 동막골저수지 준설공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1개소

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

◎문의 상산저수지 준설공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1개소

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

가뭄 대책비(관정개발) 299,000 0 299,000

도 191,000 0 191,000

시 108,000 0 108,000

401 시설비및부대비 299,000 0 299,000

도 191,000 0 191,000

시 108,000 0 108,000

01 시설비 299,000 0 299,000

◎가뭄대책 관정개발사업(성립전)

91,000 0 91,00045,500,000원 * 2개소

도 91,000 0 91,000

◎가뭄대책 관정개발사업(성립전)

28,000 0 28,00028,000,000원 * 1개소

도 28,000 0 28,000

◎상봉리 관정개발공사 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1개소

도 24,000 0 24,000

시 36,000 0 36,000

◎송암리 관정개발공사 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1개소

도 24,000 0 24,000

시 36,000 0 36,000

◎상정리 관정개발공사 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1개소

도 24,000 0 24,000

시 36,000 0 36,000

농업기반시설정비사업 280,000 100,000 180,000



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 180,000 0 180,000

시 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 280,000 100,000 180,000

도 180,000 0 180,000

시 100,000 100,000 0

01 시설비 280,000 100,000 180,000

◎낙가저수지 준설 및 제방정비공사

130,000 0 130,000130,000,000원 * 1식

도 130,000 0 130,000

◎문의 남계3리 용배수로 설치공사

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

수해복구사업 2,463,552 0 2,463,552

국 580,808 0 580,808

도 171,099 0 171,099

시 1,711,645 0 1,711,645

401 시설비및부대비 1,360,479 0 1,360,479

국 74,788 0 74,788

도 29,915 0 29,915

시 1,255,776 0 1,255,776

01 시설비 1,360,479 0 1,360,479

◎조실보 수해복구공사(L=30m) 94,071 0 94,07194,071,000원

국 47,036 0 47,036

도 18,814 0 18,814

시 28,221 0 28,221

◎지산보 수해복구공사(L=12m) 55,504 0 55,50455,504,000원

국 27,752 0 27,752

도 11,101 0 11,101

시 16,651 0 16,651

◎용골보 수해복구공사(L=100m) 203,136 0 203,136

◎용정동 배수로 수해복구공사(L=650m)

36,864 0 36,864

◎안골보 수해복구공사(L=25m) 29,512 0 29,512

◎삼항보 수해복구공사(L=90m) 60,008 0 60,008

◎석화리 배수로 수해복구공사(L=110m)

35,188 0 35,188

◎비하지구 배수로 수해복구공사(L=80m)

18,369 0 18,369

◎유두저수지 용수로 수해복구공사(L=40m)

19,256 0 19,256

◎어암1리 배수로 수해복구공사(L=150m)

53,036 0 53,036

◎인평저수지 수해복구공사(L=50m)

11,445 0 11,445

◎음지말보 수해복구공사(L=15m) 11,149 0 11,149

◎기암보 수해복구공사(L=20m) 10,068 0 10,068

◎안산보 수해복구공사(L=30m) 6,480 0 6,480

203,136,000원

36,864,000원

29,512,000원

60,008,000원

35,188,000원

18,369,000원

19,256,000원

53,036,000원

11,445,000원

11,149,000원

10,068,000원

6,480,000원



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎방죽골 저수지 수해복구공사(L=10m)

6,487 0 6,487

◎성안저수지 수해복구공사(L=70m)

42,700 0 42,700

◎미원면 성대1리 양수장 수해복구공사

24,858 0 24,858

◎인경지구 전원마을 수해복구공사

30,000 0 30,000

◎잠박골보 용수로 수해복구공사(L=200m)

72,348 0 72,348

◎오송읍 호계리 용수로 수해복구공사(L=370m)

50,000 0 50,000

◎옥산면 덕촌리 배수로 수해복구공사(L=410m)

240,000 0 240,000

◎동막동 배수로 수해복구공사(L=50m)

20,000 0 20,000

◎남촌동 배수로 수해복구공사(L=60m)

30,000 0 30,000

◎남일면 신송1리 배수로 수해복구공사(L=800m)

70,000 0 70,000

◎남일면 가산3리 배수로 수해복구공사(L=1,500

m) 130,000 0 130,000

6,487,000원

42,700,000원

24,858,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

72,348,000원

50,000,000원

240,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

70,000,000원

130,000,000원

403 자치단체등자본이전 1,103,073 0 1,103,073

국 506,020 0 506,020

도 141,184 0 141,184

시 455,869 0 455,869

02 공기관등에대한자본적대행사업비 1,103,073 0 1,103,073

◎문암동 물관리자동화설비 수해복구공사

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

국 56,000 0 56,000

도 9,600 0 9,600

시 14,400 0 14,400

◎외평동 배수로 수해복구공사(L=160m)

169,249 0 169,249169,249,000원

국 118,474 0 118,474

도 20,310 0 20,310

시 30,465 0 30,465

◎용곡지구 용수로 수해복구공사(L=250m)

74,901 0 74,90174,901,000원

국 52,431 0 52,431

도 8,988 0 8,988

시 13,482 0 13,482

◎신안지구 배수로 수해복구공사(L=100m)

58,500 0 58,50058,500,000원

국 40,950 0 40,950

도 7,020 0 7,020

시 10,530 0 10,530

◎안건이저수지 수해복구공사

476,330 0 476,330476,330,000원 * 1식

국 238,165 0 238,165



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 95,266 0 95,266

시 142,899 0 142,899

◎청미지구 수해복구공사(L=140m)

224,093 0 224,093

◎용정저수지 수해복구공사

20,000 0 20,000

224,093,000원

20,000,000원 * 1식

재무활동(농업정책과) 72,653 46,548 26,105

보전지출 72,653 46,548 26,105

반환금 기타 72,653 46,548 26,105

802 반환금기타 72,653 46,548 26,105

01 국고보조금반환금 36,866 14,069 22,797

◎농촌체험마을역량강화 교육지원 2 0 2

◎농촌체험마을 보험가입 지원 970 0 970

◎농촌체험마을 사무장 지원사업 426 0 426

◎2015년 6차산업지역컨소시엄 지원사업

10,000 0 10,000

◎2015년 농촌자원복합산업화 지원사업

523 0 523

◎FTA 피해보전사업 2,278 0 2,278

◎농지이용관리지원사업 1,614 0 1,614

◎한발대비용수개발사업 6,984 0 6,984

2,000원

969,010원

425,810원

10,000,000원

522,500원

2,277,100원

1,613,890원

6,984,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 35,787 32,479 3,308

◎농촌체험마을 보험가입지원 114 0 114

◎농촌체험마을 사무장지원사업 426 0 426

◎2015년 6차산업화지역컨소시엄지원사업

1,800 0 1,800

◎2015년 농촌자원복합산업화 지원사업

105 0 105

◎농업인 안전공제 가입지원 45 0 45

◎한발대비용수개발사업 818 0 818

113,360원

425,810원

1,800,000원

104,500원

44,840원

817,860원




